
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

188 / 2021 del 03/05/2021 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - PRIMO ACCONTO 2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - PRIMO ACCONTO 2021 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 296/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Controllo di Gestione  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 (“Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”, 
come modificata dalla L.R. n. 23 del 11 agosto 2015 e dalla L.R. n. 22 del 
10.12.2019 “Seconda legge di revisione normativa ordinamentale 2019”), e le 
DD.G.R. 2701 del 23.12.2019 “Costituzione Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU)” e n. 4078 del 21.12.2020 “Determinazioni in ordine 
all’attuazione dell’art. 11 della L.R. n. 22/2019 – Costituzione dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza”, hanno affidato all’AREU il compito, tra gli altri, 
di garantire su tutto il territorio regionale il coordinamento e il monitoraggio 
dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 

- la Legge 74/2001 reca disposizioni per favorire l’attività svolta dal Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di 
solidarietà sociale e la funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché 
affida al CNSAS la competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei 
pericolanti e al recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente 
ipogeo e nelle zone impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture 
operative regionali e provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per 
l’attuazione del soccorso sanitario nel territorio montano ed in ambiente 
ipogeo; 

- con D.G.R. n. IX/1478 del 30.03.2011, la Giunta Regionale Lombardia ha affidato 
ad AREU il compito di stipulare e attivare i protocolli convenzionali con il Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 
74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente 
impervio e ipogeo; 

CONSIDERATO che con deliberazione aziendale n. 243 del 30.06.2020 è stata 
approvata la convenzione tra AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo per il periodo dal 1.07.2020 al 
31.12.2024; 

DATO ATTO che la citata convenzione tra AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino 
e Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo prevede, all’art. 6, che il 
finanziamento delle attività non commerciali del CNSAS avvenga sulla base di acconti 
massimi pari all’80%, di cui il 40% all’atto dell’approvazione del Bilancio Preventivo 
approvato; 

VISTA la nota di prot. n. 642/486 del 30.11.2020 del Presidente del CNSAS Lombardo 
con la quale è stata trasmessa la proposta di Bilancio Preventivo anno 2021; 

VISTA altresì la nota del 26.04.2021, a firma del Direttore Amministrativo di AREU, dott. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

Luca Filippo Stucchi, con la quale lo stesso dichiara che AREU non può esprimere un 
parere completo sul Bilancio Preventivo anno 2021 in quanto la forma dello stesso non 
consente ai colleghi competenti per materia di entrare nel merito delle spese 
preventivate; 

PRESO ATTO che nella citata nota del 26.04.2021 il Direttore Amministrativo di AREU 
autorizza comunque e in via eccezionale l’erogazione del citato acconto del 40% 
delle spese di mantenimento previsto dalla convenzione in essere, al fine di poter 
garantire la continuità della funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS; 

CONSIDERATO che a seguito della citata nota del Direttore Amministrativo, i dirigenti 
di AREU competenti per materia hanno ricevuto il mandato di elaborare i nuovi modelli 
di raccolta dati che consentano ulteriori approfondimenti; 

RITENUTO, pertanto, nelle more della definitiva approvazione del Bilancio Preventivo 
2021 anche al fine di non compromettere il buon funzionamento del servizio di 
emergenza urgenza extraospedaliero, di autorizzare il pagamento di una quota pari 
a Euro 737.200,00, somma pari al valore del 40% del preventivo delle spese di 
mantenimento, riservandosi di verificare in sede di approvazione del rendiconto 
consuntivo 2021 la documentazione che il CNSAS produrrà a sostegno delle spese 
sostenute per le attività oggetto di convenzione, tra cui quelle sostenute in virtù 
dell’importo approvato con il presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, nelle more della definitiva approvazione del Bilancio Preventivo 
2021 e anche al fine di non compromettere il buon funzionamento del servizio 
di emergenza urgenza extraospedaliero, il pagamento di una quota pari a Euro 
737.200,00, pari al 40% delle spese di mantenimento, riservandosi di verificare in 
sede di approvazione del rendiconto consuntivo 2021 la documentazione che 
il CNSAS produrrà a sostegno delle spese sostenute per le attività oggetto di 
convenzione, tra cui quelle sostenute in virtù dell’importo approvato con il 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1, è contabilizzata nel 
Bilancio d’esercizio 2021 al conto 30.20.22.90 [Rimborso servizio soccorso alpino 
e speleologico (CNSAS)] della contabilità aziendale; 

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture 
aziendali interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il dott. Giacomo Boscagli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


